UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**NEDĚLNÍ ŠKOLA A JEJÍ UČITELÉ
NA ZAČÁTKU 21. STOLETÍ**

Vypracovala: Mgr. Alena Tkadlečková

Vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš

Katedra praktické teologie

Studijní program: Teologie N6141

Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem
„Nedělní škola a její učitelé na začátku 21. století“
napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 26. 11. 2013

.....
Mgr. Alena Tkadlečková

BIBLIOGRAFICKÝ ÚDAJ

TKADLEČKOVÁ Alena. *Nedělní škola a její učitelé na začátku 21. století [diplomová práce]*. Praha: Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta, Katedra praktické teologie, 2013. 71 s. Vedoucí diplomové práce: ThDr. Ladislav Beneš.

ANOTACE

Diplomová práce nazvaná „Nedělní škola a její učitelé na začátku 21. století“ zkoumá především teoretické základy nedělní školy a jejích učitelů v rozhovoru se současnou praxí v Českobratrské církvi evangelické. Hlavním tématem první kapitoly je nedělní škola ve vztahu k bohoslužbám, její obsah, záměr a formy. Druhá kapitola se zabývá učitelem nedělní školy jako autentickým, reflektujícím a pověřeným svědkem. Třetí část zkoumá prostředí a dobu, které nedělní školu a její učitele obklopují. Jejimi tématy jsou: postmoderní svět, Českobratrská církev evangelická, konkrétní sbor. V podtextu celé práce stojí otázka identity učitele nedělní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nedělní škola, učitel nedělní školy, bohoslužby, svědek, postmoderna, sbor, dítě.

SUMMARY

The thesis, entitled „Sunday school and its teachers at the beginning of the 21 century“, examines in particular the theoretical basics of Sunday school and its teachers in an interview with the current practise in the Czech Brethren Evangelical Church. The main theme of the first chapter is Sunday school in relation to worships, its content, purpose and form. The second chapter deals with the Sunday school teacher as authentic, reflecting and delegated witness. The third part examines the environment and the time that Sunday school and teachers are surrounded. Its themes are: postmodern world, Czech Brethren Evangelical Church, particular church. The subtext of the whole work is the question of identity Sunday school teacher.

KEYWORDS

Sunday school, Sunday school teacher, worships, witness, postmodern, church, child.

Děkuji ThDr. Ladislavu Benešovi za pomoc při vedení diplomové práce.

OBSAH

| | |
|--|----|
| Úvod | 6 |
| 1. Nedělní škola jako předmět učitelova působení | 9 |
| 1.1. Nedělní škola a její místo v bohoslužbách | 15 |
| 1.2. Nedělní škola a její obsah i záměr | 18 |
| 1.3. Nedělní škola a její formy | 22 |
| 2. Svědectví jako způsob učitelova působení | 27 |
| 2.1. Učitel nedělní školy jako autentický svědek | 29 |
| 2.2. Učitel nedělní školy jako reflektující svědek | 32 |
| 2.3. Učitel nedělní školy jako pověřený svědek | 34 |
| 3. Začátek 21. století jako doba učitelova působení | 38 |
| 3.1. Nedělní škola a její učitelé v postmoderním Česku | 39 |
| 3.2. Nedělní škola a její učitelé v postmoderní ČCE | 41 |
| 3.3. Nedělní škola a její učitelé v dnešních sborech | 44 |
| Závěr | 48 |
| Seznam literatury | 53 |
| Přílohy | 57 |

ÚVOD

Jak připravit dobrou nedělní školu? Oč v nedělní škole vlastně jde? Má nedělní škola budoucnost, či spíše jaká nedělní škola má budoucnost? Kam směřuje? Kým má být učitel nedělní školy, jaké by měly být jeho kompetence? A jaké místo v církvi, ve sboru, má nedělní škola a její učitelé? Po letech praxe učení v nedělní škole stále znovu zápasím o to, oč tu vlastně běží. A tak chci shromáždit některé poznatky o podstatě nedělní školy, o jejích dlouhodobých cílech, záměrech i možnostech do budoucna, hledat identitu učitele nedělní školy a jeho možnosti, na co by se měl soustředit, co by mohl opustit... Mám na mysli i další učitele z různých sborů, s nimiž jsem v kontaktu, a kteří často kladou otázku, jak dnes učit nedělní školu. V pozadí té otázky „jak“ je znát bezradnost v tom, „co“ vlastně nedělní škola je „dnes“ a jakou roli v ní vlastně mají jako její učitelé. A ještě jedna zkušenost mě vtáhla do otázek o nedělní škole a jejích učitelích: letos se společně se skupinou farářů podílím na přípravě katechetické příručky pro učitele nedělní školy. I zde se objevila diskuze nad tím, co je záměrem oné katechetické příručky a tím i nedělní školy. Proměňující se nedělní škola avšak bez zpětné reflexe, chybějící dlouhodobá koncepce, absence pověření učitelů k jejich službě, ale i nový celocírkevní projekt vzdělávání učitelů: to všechno jsou podněty, které mě vedou k tomu, abych se současnou situací kolem nedělní školy zabývala. Bez obsáhlého sociologického průzkumu nemohu popisovat stav dnešní nedělní školy, ani kým dnes učitel nedělní školy je. A tak mojí otázkou bude spíše: čím by nedělní škola měla, mohla být a kým by měl, mohl být její učitel. Můžeme se tak dostat k teoretickým základům a otázkám, oč tu vlastně běží.

Zásadními tématy mého zkoumání budou: nedělní škola, učitelé nedělní školy a dnešní doba začátku 21. století. I když samostatnou kapitolou nejsou děti, jsou v pozadí kapitol všech. Pro ně je tu nedělní škola, pro ně je tu učitel, ony jsou obklopeny dnešním světem. Protože mi ale jde především o učitele, zaměřím se na hledání jeho identity. Půjde o identitu ve vztahu k předmětu jeho působení, ve vztahu k jeho poslání a ve vztahu k okolnímu světu. Adekvátně k tomu chci toto téma probrat ve třech kapitolách: 1. Nedělní škola jako předmět učitelova působení, 2. Svědectví jako způsob učitelova působení, 3. Začátek 21. století jako doba učitelova působení. Každá kapitola je uvozena úvodem, který má poskytnout vhled do problému, ohlédnout se do historie, pojmenovat témata a předložit otázky. Ve třech podkapitolách je pak veden rozhovor nad třemi podtématy: v 1. kapitole je to místo nedělní školy v rámci bohoslužeb, otázka zvěstného obsahu a možných forem nedělní školy. Ve druhé

kapitole pak, co znamená autenticita, reflexe a pověření učitele nedělní školy jako svědka. Ve třetí kapitole jsou podtématy postmoderní situace v Česku, v ČCE a v konkrétním sboru.

Prameny, z nichž čerpám, nepojednávají o tomto tématu komplexně, současná monotematická literatura však neexistuje. Významnější materiály o nedělní škole pocházejí z 30. let minulého století. K tématu obecné katecheze v českém prostředí je k dispozici skriptum J. Smolíka „Závazek křtu“ z roku 1974, tématem nedělní školy se však zabývá pouze okrajově. Přestože budu psát o českém prostředí, některé teoretické podklady přebírám od německých autorů: I. Baldermanna a F. Krafta. Popis současné doby a situace křesťanů v ní, ale i určitá teologická východiska mě oslovují u W. Brueggemanna. Z českých autorů z již zmíněného J. Smolíka a P. Filipiho jako zástupců evangelické tradice, a z L. Muchové jako reprezentanta současné římskokatolické katecheze. Protože se chci zabývat dnešní situací, jsou pro mne důležitým pramenem katechetické příručky, internetové stránky sborů, teologické, církevní i sborové časopisy a periodika. Ve spolupráci se sociologem D. Ryšavým jsem připravila anketu ve dvou verzích: první pro učitele nedělní školy (proběhla v lednu až dubnu 2013 v deseti sborech Horáckého seniorátu ČCE, zúčastnilo se jí 40 činných učitelů) a druhou pro faráře (proběhla v únoru 2013 při pastorální konferenci v Jihlavě, zúčastnilo se jí 14 farářů). Její výsledky průběžně připojuji k probíraným tématům (v textu jsou označeny jako Anketa HS) jako ilustraci současné situace ve sborech na Horácku a jako jeden z pramenů. Text ankety, souhrn odpovědí

[…]


Jako svědek, který předává své svědectví, musí učitel reflektovat svoji víru, své možnosti a své posluchače. Znamená to, že se sám stále učí, aby především on byl na cestě „učení se“ dříve, než na tuto cestu pozve další. Jeho pozice je v jistém smyslu paradoxní v tom, že je představitelem pevné osobní křesťanské identity, zároveň ale svoji identitu neustále dotváří, rozvíjí a prohlubuje. S nadějí i pokorou si má uvědomovat svou nouzi i zaslíbení, které spočívají v úkolu dosvědčovat Boha, nikoli Boha vytvářet. Učitel má mít (jen) dvojí bázeň: bázeň před Bohem, jehož jméno má být oslaveno, a před posluchačem, který má být vzat vážně s láskou a pozorností. Jako **reflektující svědek** si uvědomuje, že je jedním z mnoha svědků a že jeho svědectví je jedním z úhlů pohledu. Pluralita svědectví učitelů odpovídá pluralitě biblického svědectví. Určitým nebezpečím je bezbřehost a libovůle, která nastává při chybějícím kritickém dialogu s ostatními svědky.

Specifikum učitele nedělní školy spočívá v tom, že má být svědkem dětem, že pro tuto službu objevil v sobě, ale také u něho byl objeven dar. Můžeme proto mluvit o jeho **vnitřním a vnějším povolání**. K vnitřnímu povolání patří subjektivní jistota, že on sám se rozhodl, vnější povolání znamená, že někdo jiný objeví a potvrdí učiteli jeho dar. Řády ČCE stanovují, že učitele ke službě pověřuje staršovstvo, chybí však liturgická forma, která by tomuto pověření i samotné službě dala konkrétnější podobu. Zřetelné pověření by pro učitele bylo pomocí a ochranou. Dalo by větší důstojnost učitelovu postavení ve sboru, ale závaznost jeho úkolu.

3. Jaký je a jak ovlivňuje učitele a děti nedělní školy okolní svět? Jak s tímto prostředím komunikovat, obstát v něm? Jaké zázemí poskytuje nedělní škole její církve? Co nabízí učiteli nedělní školy jeho sbor a co od něj očekává?

Současný učitel nedělní školy i děti žijí ve **světě postmoderním**. To mimo jiné znamená, že žijí v mnoha různých světech zároveň a tyto světy mohou mít velmi rozdílné

hodnoty. S těmito světy mnohdy výrazně odlišnými od křesťanského prostředí jsou denně konfrontováni. Děti vyrůstají v situaci kognitivního nesouladu mezi tím, čemu věří křesťansky vychované děti a tím, o čem je přesvědčena většina lidí v jejich okolí. Ve škole se setkávají se sekulárním humanismem a pozitivismem. I pro učitele nedělní školy je důležité tomuto svému okolí porozumět, aby věděl, co specifického nabízí v nedělní škole on.

Učitel i dítě se mohou identifikovat s křesťanstvím, když porozumí rozdílnosti své věřící perspektivy od jiných a vědomě se pro ni rozhodne. Přitom je důležité, aby oba dovedli pojmenovat, vyjádřit, čemu vlastně věří. Ale protože otázky po smyslu (kdo jsem, odkud, kam) promýšlejí i lidé z jejich okolí, mohou s nimi **vést dialog**. Dialog je zároveň forma, v které se křesťanská identita utváří, kdy nalézá hloubku své víry, ale přijímá i jiné světonázorové postoje. Nedělní škola se pak může stát jedním z míst setkávání, kde může dítě autenticky prožívat s ostatními svou křesťanskou víru uprostřed postmoderního světa a současně si být vědomo a respektovat jinakost ostatních. Toto místo setkávání může dětem pomoci, aby se vědomě rozhodly pro svou křesťanskou identitu.

Formujícím a věroučným zázemím je pro nedělní školu i její učitele Českobratrská církev evangelická. Předpokladem pro službu učitele nedělní školy je jeho členství v této církvi. Přičemž charakteristická pro tuto církev je **otevřenost její evangelické identity**.

V ČCE spadá starost o nedělní školu do kompetence Oddělení výchovy a vzdělávání a Poradního odboru pro práci s dětmi, jehož úkolem je připravovat katechetický plán pro nedělní školy, příprava seminářů pro pracovníky církve s dětmi a promýšlení nových způsobů práce s dětmi. Pro učitele je z této činnosti nejviditelnější příprava příručky pro nedělní školy na příslušný rok. Mohou využívat katechetický web, novým projektem je studijní kurz „S dětmi na cestě víry“. Vedle celocírkevních aktivit se péče učitelům a dětem nedělních škol dostává také na úrovni seniorátní. Evangelické církvi je vlastní výrazný zájem o práci s dětmi obecně, zároveň se však v této oblasti projevuje určitá nejistota v cílech a vizích.

Pojetí nedělní školy i svoji roli prožívá učitel především v konkrétním sboru. Situace v jednotlivých sborech se značně liší. Za nedělní školu nese odpovědnost staršovstvo a má být proto tím, kdo určuje pojetí a podobu své nedělní školy. Dnešní sbory musí reagovat na současnou situaci: počet dětí (ve většině případů úbytek), situace v rodinách, roli dítěte ve společnosti. V tom se může odrazit podoba dnešní nedělní školy. Nejde o to přizpůsobovat se, ale neustále se proměňovat – to znamená udržet obsah, poslání i nároky, ale obléknout je do nové, dětem přístupné podoby. Sbory a staršovstva by měly promýšlet a jasně předložit svým učitelům, **co od nich očekávají**. Učitelé se pak mají s čím identifikovat, zároveň dostává jejich postavení váhu i odpovědnost. Promýšlení a organizování nedělní školy dnes plně patří

k otázce budování a poslání sboru, což se může začít právě od učitelů nedělní školy – jako těch, kteří patří k jádru sboru, jsou aktivními laiky, zabývají se biblickými texty a jsou ochotni učit se.
