Posudek diplomové práce Aleny Tkadlečkové:

Nedělní škola a její učitelé na začátku 21. století.

„Evangelické církvi je vlastní výrazný zájem o práci s dětmi obecně, zároveň se však v této oblasti projevuje určitá nejistota v cílech a vizích.“ Toto autorčino konstatování (s. 51) by mohlo stát v záhlaví její diplomové práce, protože vyjadřuje zájem (a zřetelně i osobní zájem), s nímž byla práce podniknuta.

Autorka svou práci rozvrhla do tří okruhů podle tří pojmů v jejím titulu: nedělní škola – učitelé – 21. století (přiznaně chybí téma děti) a formuluje je do trojího souboru otázek namísto výchozích hypotéz. Je ovšem nápadné, že de facto ve všech okruzích dominuje téma učitel: NŠ jako předmět učitelova působení; Svědectví jako způsob učitelova působení; Začátek 21. st. jako doba učitelova působení (s.6). Nebo: „Vyjasnění toto, co je NŠ, může pomoci v nalezení identity učitele“ (s. 9).

Je sympatické, že se v závěru práce k těmto třem výchozím otázkám vrací a formuluje na jejich základě výtěžek svého zkoumání. Jak k němu autorka chtěla dojít? Dvojí cestou: 1. Vytěžením literárních pramenů, k nimž ovšem převážně patří různé příručky a návody z různých dob a různé provenience (zhusta SR a jejich odborů), něco časopiseckých článků (převážně Český Bratr, Protestant, sborníky), webové stránky evangelických sborů a několik (odbornějších) knih. 2. Vytěžením dvou dotazníků, jež připravila s pomocí olomouckého sociologa D. Ryšavého pro učitele NŠ v Horáckém seniorátu (40 respondentů), pro faráře téhož seniorátu (14 respondentů).

Pokud jde o téma „Nedělní škola“, autorka předesílá stručný, až příliš stručný přehled jejích dějin (od Gloucesteru 1780 přeskočí rovnou k V. Šubertovi 1881), aby ukázala, že pojetí cíle a náplně NŠ se proměňovalo. (Oponent soudí, že nahlédnutím do standardních lexik by autorka našla pestřejší obraz vývoje.) Sama se kloní ke kombinaci liturgického a katechetického prvku: NŠ by neměla být v první řadě výukou, ale také slavením. Obsahem a záměrem je umožnit setkání s evangeliem, a to formou přiměřenou dětem. Za formu přiměřenou dětem ovšem diplomantka nepokládá „besídku“ (divadelní kroužek, čajovnu, hernu...). Za kontext přiblížení k evangeliu jednoznačně považuje vazbu na sbor, a specificky na bohoslužebné shromáždění; preferuje takový model, kde děti se zčásti účastní bohoslužeb.

K tématu učitel nejdříve konstatuje, že „učitel má stále hledat...má to činit bez úzkosti, že všechno leží na něm a s nadějí, že se jeho díla chopí Hospodin“ (s. 49). Roli učitele chápe především jako roli autentického svědka, který je sám nejdříve posluchačem a reflektuje svou víru. Má „Boha dosvědčovat, nikoli Boha vytvářet“ ve dvojí bázni: „před Bohem, jehož jméno má být oslaveno, a před posluchačem, který má být vzat vážně s láskou a pozorností“

(t.) Předpokládá u něj souběh vnitřního a vnějšího povolání – to druhé by mělo mít zřetelnou formu pověření sborem.

K tématu svět diplomantka soudí, že postmoderní situace je plna nabídek různých „světů“, a to i před dětmi, které mohou vyrůstat v situaci „kongnitivního nesouladu mezi tím, čemu věří...a tím, o čem je přesvědčena většina lidí v okolí“ (s. 51). Dialog s těmito nabídkami je formou, v níž se křesťanská identita utváří. A církevní společenství, včetně NŠ je prostorem, „kde může dítě autenticky prožívat s ostatními svou křesťanskou víru uprostřed postmoderního světa a současně...respektovat jinakost ostatních“ (t.).

Hodnocení

Odpovědi na všechny tři výchozí otázky prezentuje diplomantka se sympatickou určitostí a jednoznačností. Neprozrazuje však, jak k nim došla. Nelze se zbavit dojmu, že je měla již předem hotové. Zdrojů, které uvádí, využívá jen punktuálně, k podpoře svých vlastních stanovisek, bez diskuse s názory nesouhlasnými. Že jí nevyhovuje ani pojetí NŠ jako „školy“, ani jako „besídky“, nebudeme zpochybňovat. Ale čekali bychom, že se zamyslí nad tím, proč v některých dobách či prostředích tato pojetí dominovala (dominují), jaké teologické či pedagogické (či ještě jiné) koncepty jsou v jejich pozadí, a v diskusi s nimi výrazněji (teologicky) zdůvodnila své pojetí vlastní.

Stejně tak by práci určitě prospěl pohled „za plot“ CČE, k jiným pokusům přiblížit evangelium dětem. Je jistě sympatické zaostřit pohled na jeden konkrétní církevní útvar. Na druhé straně CČE není ostrov, solitér v moři křesťanstva českého i světového, od něhož se již nemá čemu učit ani jemu čím přispět.

Oponent připojuje ještě i obecnější rozpaky nad (čím dál častěji využívanou) metodou anket. Odhaduje za ní snahu ukázat, že teologie může pracovat také s daty empirickými a tudý se dotýkat reálu. Ovšem „pracovat“ s těmito daty je něco jiného a víc, než jen je reprodukovat. I kdyby nakrásně byl výsledek těchto dat zcela jednoznačný (což ani v daném případě není, třebaže rozptyl není významný), zůstává pro teologa úkol vyšetřit, co za touto jednoznačností stojí: je to tradice, konvence, teologická pozice, něco jiného? Jaká teologická pozice je za většinovým názorem, že NŠ patří do rámce bohoslužeb? Že bible patří k náplni NŠ?

Na druhé straně oponent oceňuje, že práce je psána s vnitřním zaujetím, má jasnou konturu, přesvědčivý závěr, srozumitelný jazyk bez významnějších chyb v grafice a všechny náležitosti diplomové práce.

Proto práci Aleny Tkadlečkové „Nedělní škola a její učitelé na začátku 21. století“ doporučuje k obhajobě. Očekává, že diplomantka bude reagovat na uvedené námítky.